Ad quartum sic p̄cedit. Videt^o q̄ timor: n̄
excuset a pctō. Timor: n. est
peccatū vt dictū est: sed peccatū nō excusat a peccato: sed
magis aggrauat ipsum. ergo timor: non excusat a peccato.
C^o P̄. Si aliquis timor: excusat a pctō maxime excusaret
timor: mortis q̄ dī cadere i p̄stātē virū: s̄z hic timor: nō vi/
det excusare. q̄ cū mors ex necessitate imineat oib^o nō vi/
det eē timēda. ergo timor: nō excusat a pctō. C^o P̄. Ois ti/
mor: aut ē mali tēporalis: aut spūalis: s̄z timor: mali spūalis
nō pōt excusare pctm̄. q̄ nō iducit ad peccādū: s̄z magis
retrahit a pctō: timor: ē mali tēporalis non excusat a pctō:
q̄ sicut p̄hs dicit in. 3. ethi. inopiā nō opz timere neqz egri/
tudine neqz q̄cunqz nō a pp̄ria malitia p̄cedūt. g^o videt^o
q̄ timor: nullo mō excuset a pctō. C^o S̄z ē qd̄ dī in de/
cretis. q. i. Cū passus ⁊ inuitus ab hereticis ordinat^o co/
lorē h̄z excusationis. C^o R^o dōm: q̄ sicut supra dēis est
timor: intātū h̄z rōnē pcti inq̄stū est h̄z ordinē rōnis. rō autē
iudicat qdā mala esse magis alijs fugiēda. ⁊ iō q̄cunqz vt
fugiat mala q̄ s̄m rōnē sunt magis fugiēda: non refugiat
mala q̄ sunt minus fugiēda nō ē pctm̄: sicut magis ē fugiē/
da mors corporalis q̄ amissio rez tpaliū. vñ siqz pp̄ter ti/
morē mortis latronib^o aliqd̄ p̄mitteret aut daret: excusat^o
a pctō qd̄ incurret si sine cā legitima p̄termissis bonis qui/
bus eēt magis dādū pctō: ib^o largiret. si aut aliqz p̄ timo/
rē fugiens mala q̄ s̄m rōnē sunt minus fugiēda: incurrat
mala q̄ s̄m rōnē sunt magis fugiēda. non posset totaliter
a pctō excusari: q̄ timor: talis iōrdinat^o eēt. sunt aut magis
timēda mala aīe q̄ mala corpis. corpis it magis q̄ mala

exteriorum rerum. et ideo si quis incurrat mala anime. scilicet peccata: fugiens mala corporis: puta flagella vel mortem: aut mala exteriorum rerum: puta danum pecunie: aut si sustineat mala corporis ut vitet danum pecunie: non excusat totaliter a peccato: diminuit tamen si quis aliquid peccati: quod minus voluntarium est quod ex timore agit. ipse enim. non homini. quodam necessitas aliquid facienda propter timorem imminente. unde philosophus huiusmodi qui ex timore fuerit dicit esse non simpliciter voluntaria sed mixta ex voluntario et involuntario. **Ad primum** gradum dicitur: quod timor non excusat ex ea parte que est peccati: sed ex ea parte que est involuntaria. **Ad secundum** dicitur: quod si mors omnibus imineat ex necessitate: tamen ipsa diminutio temporalis vite est quoddam malum: et propter hoc timendum. **Ad tertium** dicitur: quod si stoicos qui ponebant bona temporalia non esse bonis bonis: sequitur ex ipso quod mala temporalia non sint bonis mala: et propter hoc nullo modo timenda. sed si Augustinus in libro de libere arbitrio. huiusmodi temporalia sunt minima bona. quod est peripateticis senserunt. et ideo horum eorum sunt quidem timenda. non tamen multum ut pro eis recedat ab eo quod est bonum secundum virtutem.

De vitio intimiditatis. Q^o. cxxvi.

Unde considerandum est de vitio intimiditatis. **Et** circa hoc querunt duo. primum utrum intimidum esse sit peccatum. **Ad primum** dicitur: quod videtur quod intimiditas non sit peccatum. Quod non ponitur in commendatione viri iusti non est peccatum. sed in commendatione viri iusti dicitur puer. 28. Iustus quasi leo confidens absque terrore erit. gradus esse intimidum non est peccatum. **Secundo** dicitur: quod timor ex amore nascitur: ut supra dicitur. sed nihil mundanum amare pertinet ad perfectionem virtutis: quod ut Augustinus dicit in 14. de civitate dei: amor dei usque ad contemptum sui facit civem civitatis celestis. gradus nihil humanum formidare unde non est peccatum. **Secundo** dicitur: quod de iudice inquit dicitur Luc. 18. quod nec deus timebat nec homines reverebar. **Item** dicitur: quod timor ex amore nascitur: ideo iudicium unde esse de amore et timore. agit autem nunc de timore qui mala temporalia timeat qui pervenit ex temporalium bonorum amore. inditum autem est unicuique naturali ut propria vitam amet et ea que ad ipsam ordinantur cum debito modo: ut scilicet amentur huiusmodi non quasi finis constituantur in eis: sed secundum quod eis videtur est pro ultimo fine. unde quod aliquid deficiat a debito modo amoris ipsorum est in naturali inclinatione. et propter hoc est peccatum. nunquam tamen tali amore aliquid totaliter decidit: quod id quod est naturale totaliter perdit non potest: propter quod apostolus dicit ad Romanos. 5. Nemo unquam carnes suam odio habuit. unde est illi qui seipsum iterum ex amore carnis sue hoc faciunt quam volunt a peccatis angustiis liberare. unde contingere potest quod aliquid minus quam debeat timeat mortem et alia temporalia mala propter hoc quod minus debito amet ea: sed quod nihil horum timeat non potest ex totali defectu amoris contingere: sed ex eo quod estimat mala opposita bonis que amat sibi supervenire non posse. quod quicquid contingit ex superbia animi de se presumptis et alios contemnit secundum quod dicitur Job. 41. factus est ut nullum timere: deo sublimiter videt. quicquid autem contingit ex defectu rationis sicut philosophus dicit in 3. ethicorum. quod stulti propter stultitiam nihil timeant. unde per se esse intimidum est vitiosum: siue causetur ex defectu amoris: siue causetur ex elatione animi: siue causetur ex stoliditate que tamen excusat a peccato si sit invincibilis. **Ad primum** gradum dicitur: quod iustus commendat a timore non retrahende eum a bono: non quod sit absque omni timore. dicitur enim. Ecc. 10. Qui sine timore est non poterit iustificari. **Ad secundum** dicitur: quod mores vel quod quod aliud ab homine mortali potest inferri: non est ea ratione timendum ut a iustitia recedat: est tamen timendum in quantum propter hoc homo potest ipse diri ab operibus vitiosis vel quantum ad se vel quantum ad perfectum quem in alijs facit. unde dicitur puer. 14. Sapiens timet et declinat a malo. **Ad tertium** dicitur: quod bona temporalia debent contingere nos impediunt ab amore et timore dei. et secundum hoc et non debent timeri. unde dicitur Ecc. 34. Qui timet deum nihil trepidabit. non autem debet contemni bona temporalia in quantum instrumentaliter nos inquant ad ea que sunt divini timoris et amoris.

Ad secundum sic procedit. Videtur quod esse intimidum non opponatur fortitudini. De habitibus enim iudicantur per actus. sed nullus actus fortitudinis impeditur propter hoc quod aliquid est intimidum. remoto enim timore aliquid fortiter sustinet et audacter aggreditur. gradus esse intimidum non opponitur fortitudini. **Secundo** dicitur: esse intimidum est vitiosum vel propter defectum debiti amoris vel propter superbiam vel propter stultitiam. sed defectus debiti amoris opponitur charitati: superbia autem humilitati: stultitia autem prudentie siue sapientie. gradus vitium intimiditatis non opponitur fortitudini. **Secundo** dicitur: Virtuti opponuntur vitia sicut extrema medio: sed unum medium ex una parte non habet nisi unum extremum. cum gradus fortitudini ex una parte opponatur timori ex alia vero parte opponatur ei audacia: unde quod intimiditas ei non opponatur. **Sed** dicitur: quod philosophus in 3. ethicorum. ponit intimiditatem fortitudini oppositam. **Item** dicitur: quod sic supra dicitur est. fortitudo est circa timores et audacias. omnis autem virtus moralis ponit modum rationis in materia circa quam est. unde ad fortitudinem pertinet timor moderatus secundum rationem: ut scilicet homo timeat quod oportet et quod non oportet. et sicut de alijs. hic autem motus rationis corrumpi potest sicut per excessum ita et propter defectum. unde sicut timiditas opponitur fortitudini propter excessum timoris in quantum scilicet homo timet quod non debet: vel secundum quod non debet: vel secundum quod non oportet. ita et intimiditas opponitur ei propter defectum timoris in quantum scilicet aliquid non timet quod oportet timere. **Ad primum** gradum dicitur: quod actus fortitudinis est timorem sustinere et aggredi non qualitercumque: sed secundum rationem: quod non facit intimidum. **Ad secundum** dicitur: quod intimiditas ex sua specie corrumpit medium fortitudinis. et ideo directe opponitur fortitudini. sed secundum suas causas nihil prohibet quod opponatur alijs virtutibus. **Ad tertium** dicitur: quod vitium audacie opponitur fortitudini secundum excessum audacie. intimiditas autem secundum defectum timoris. fortitudo autem in utraque passione medium ponit. unde non est inconueniens quod secundum diversa habeat diversa extrema.

De audacia. Q^o. cxxvii.

Unde considerandum est de audacia. **Et** circa hoc querunt duo. Primum utrum audacia sit peccatum. **Secundo** utrum opponatur fortitudini.

d

Ad primum sic procedit. Videtur quod audacia non sit peccatum. dicitur enim. Job. 39. de equo pro

quo designatur bonus predicatur: secundum Gregorium in moralibus. quod audacter in occursum pergit armatis: sed nullum vitium commendatione alicuius. ergo esse audaces non est peccatum. **Secundo** dicitur: Sicut philosophus dicit in 7. ethicorum. oportet consiliari quod tarde: operari autem velociter consiliata: sed ad hanc velocitatem operandi innat audacia. gradus audacia non est peccatum sed magis aliquid laudabile. **Secundo** dicitur: Audacia est quedam passio que causatur a spe: ut supra dicitur est cum de passionibus ageretur. sed spes non ponitur peccatum sed magis virtus. gradus nec audacia debet poni peccatum. **Secundo** dicitur: quod est quod dicitur Ecclesia. 8. Luce audaci non eas in via ne forte gravet mala sua in te. nulla autem societas est declinanda nisi propter peccatum. gradus audacia est peccatum. **Item** dicitur: quod audacia sicut supra dicitur est quedam passio. passio autem quicquid quod est moderata secundum rationem quicquid autem caret moderatione vel propter excessum vel propter defectum. et secundum hoc est passio vitiosa. sumunt autem quicquid nomina passionum a superabundantia: sicut ira dicitur non quicquid sed superabundans: put. scilicet est vitiosa. et hoc est modo audacia propter superabundantiam dicta ponitur esse peccatum. **Ad primum** gradum dicitur: quod audacia ibi sumitur secundum quod est moderata ratione. sic enim pertinet ad virtutes fortitudinis. **Ad secundum** dicitur: quod operatio festina commendabilis est post consilium: quod est actus rationis. sed si quis ante consilium vellet festine agere non esset hoc laudabile sed vitiosum. esset enim quedam precipitatio actionis: quod est vitium prudentie oppositum: ut supra dicitur est. et ideo audacia que operatur ad velocitatem operandi intantum laudabilis est in quantum a ratione ordinatur. **Ad tertium** dicitur: quod quedam vitia innotata sunt et sicut quedam virtutes: ut per philosophum in 4. ethicorum. et ideo oportuit quibusdam passionibus uti nomine virtutum et vitiorum. precipue autem illis passionibus uti nomine virtutum ad vitia designanda quorum obiectum est malum: sicut per se dicitur odio: timore: ira: et audacia. spes autem et amor habent bonum pro obiecto. et ideo magis eis vitium ad designanda nomina virtutum.

Ad secundum sic procedit. Ut q audacia non opponat fortitudini. Superfluitas enim audacie videtur ex animi presumptione procedere. sed presumptio pertinet ad superbiam que opponit humilitati. ergo audacia magis opponit humilitati q fortitudini. **C. 3.** Audacia non videtur esse vituperabilis nisi i qtu ex ea puenit vel nocumetu aliquod ipsi audaci qui se periculis inordinate ingerit: vel etiam alijs quos p audaciam aggreditur vel i pericula precipitat: sed hoc videtur ad infirmitatem pertinere. ergo audacia sicut q e pectm no opponitur fortitudini sed iustitie. **C. 4.** fortitudo est circa timores et audacias: vt dictus e. sed q: timiditas opponit fortitudini sicut excessum timoris habet aliud vitium oppositum timiditati sicut defectum timoris. si ergo audacia opponat fortitudini propter excessum audacie: pari ratione opponetur ei aliquod vitium propter audacie defectum: sed hoc non inuenitur. ergo nec audacia debet poni vitium oppositum fortitudini. **C. 5.** sicut q pbs in. 3. et 4. ethi. ponit audaciam fortitudini oppositam. **C. 6.** dicitur q sicut supra dicitur est: ad virtutem inordinatam pertinet modum rationis seruare i materia circa quam est. et ideo omne vitium qd importat inordinatam circa materiam alicuius virtutis moralis opponitur illi virtuti morali sicut inordinatum moderato. audacia at sicut q sonat in vitium et importat excessum passionis que audacia dicitur. vnde manifestum est q opponit virtuti fortitudinis q e circa timores et audacias: vt supra dictum e. **C. 7.** ad p. 1. g. dicitur q oppositio vitij ad virtutem non attendit principaliter sicut casus vitij: sed sicut ipsam vitij spem: et ideo si q audacia opponat eidem virtuti cui opponit presumptio q e casus ipsius. **C. 8.** ad 2. dicitur q sicut i directa oppositio vitij non attendit circa eius causam: ita etiam non attenditur circa eius effectum. nocumetu autem q prouenit ex audacia est effectus ipsius. vnde nec etiam sicut in hoc attenditur audacie oppositio. **C. 9.** ad 3. dicitur q motus non consistit in inuadendo id qd est hoc primum ad qd na inclinat: nisi inqstum talis inclinatio impedit per timorem patiendi nocumentum ab eo. et ideo vitium quod excedit in audacia non habet contrarium defectum nisi timiditate tm: sicut audacia non semper comitatur tm defectum timiditatis: q: sic pbs dicit i. 3. ethi. audaces sunt pvolutes et volentes ante pericula: sicut i ipis discedunt. sicut p timore.

De partibus fortitudinis. De. cxxviii.

Inde considerandum est de partibus fortitudinis. Et primo considerandum est que sunt fortitudinis partes. Secundo de singulis partibus est agendum.

a

Ad primum sic procedit. Ut q inconuenienter partes fortitudinis enumerentur. Tullius. n. i. sua rhetorica ponit fortitudinis quatuor partes. sicut magnificencia: fiducia: patientia: et perseverantia: et videtur q inconuenienter magnificencia. n. videtur ad liberalitatem pertinere: q: vtraque e circa pecunias et necesse est magnificus liberalis esse: vt pbs dicit i. 4. ethi. sed liberalitas est pars iustitie: vt supra habitum est: ergo magnificencia non debet poni pars fortitudinis. **C. 1.** fiducia nihil aliud videtur esse q spes. sed spes non videtur ad fortitudinem pertinere: sed potius p se e virtus. g. fiducia non debet poni pars fortitudinis. **C. 2.** fortitudo facit hominem bene se habere circa pericula. sicut magnificencia et fiducia non importat in sui ratione aliquam habitudinem ad pericula. ergo non ponuntur conuenienter partes fortitudinis. **C. 3.** patientia sicut Tullius importat difficultatum profectionem: qd et ipse attribuit fortitudini. ergo patientia est idem fortitudini et non est pars eius. **C. 4.** Illud qd requiritur in quolibet virtute non debet poni pars alicuius specialis virtutis. sed perseverantia requiritur in qualibet virtute. dicitur. n. Math. 24. Qui perseverauerit vsq: in finem hic saluus erit. ergo perseverantia non debet poni pars fortitudinis. **C. 5.** Macrobius ponit septem partes fortitudinis. sicut magnanimitatem: fiduciam: securitatem: magnificenciam: constantiam: tolerantiam: firmitatem. Andronicus et ponit septem virtutes annexas fortitudini que sunt epicheia: lenitas: magnanimitas: virilitas: perseverantia magnificencia: andragachia. g. v. q: usus

ficienter Tullius partes fortitudinis enumeret. **C. 6.** Aristoteles in. 3. ethi. ponit quatuor modos fortitudinis: quarum prima est politica que fortiter operatur propter timorem vel ex honorationis vel pene. secunda e militaris que fortiter operatur propter artem vel experientiam rei bellice. tertia e fortitudo que fortiter operatur ex passione precipue ire. quarta e fortitudo que fortiter operatur propter consuetudinem victoriae. quinta est fortitudo que fortiter operatur propter inexperiencem periculis. has autem fortitudines nulla predictarum enumerationum continet. g. predictae enumerationes partium fortitudinis videntur esse inconuenientes. **C. 7.** Aristoteles dicit q sicut supra dictum e: alicuius virtutis sunt triplex partes. sicut subiective: integrales et potentiales fortitudinis at sicut q e specialis virtus non possunt assignari partes subiective eo q non diuiditur in multas virtutes specie differentes: q: e circa materiam valde specialem assignantur autem ei partes quasi integrales et potentiales. integrales quidem sicut in ea que operatur concurrere ad actum fortitudinis. potentiales autem sicut in ea que fortitudo obseruat circa difficillima. sicut circa pericula mortis. alique alie virtutes obseruant circa quasdam alias materias minus difficiles: que quidem virtutes adiunguntur fortitudini sicut secundarie principali. Est autem sicut supra dictum e duplex fortitudinis actus. sicut aggredi et sustinere. Ad actum autem aggrediendi duo requiruntur: quorum primum pertinet ad animi preparationem: vt. sicut aliquis promptum animu habeat ad aggrediendum: et quantum ad hoc ponit Tullius fiduciam. vnde dicit q fiducia e p quam magnis et honestis rebus multum ipse animus i se fiducie cum spe collocavit. Secundum autem pertinet ad operis executionem: ne. sicut aliquis deficiat i executione illorum que fiducialiter ichoavit: et quantum ad hoc ponit Tullius magnificenciam. vnde dicit q magnificencia e rex magnarum et excelsarum cum animi ampla quadam et splendida profectione cogitatio atq: administrationis. i. executio: vt. sicut amplo proposito administratio non desit. hec ergo duo si coarcentur ad propriam materiam fortitudinis. sicut ad pericula mortis erunt quasi partes integrales ipsius sine quibus fortitudo esse non potest. si autem referatur ad aliquas alias materias i quibus e minus difficultatis erunt virtutes distincte a fortitudine sicut in spem suam: tunc adiunguntur ei sicut secundariis principali. sicut magnificencia a pbo i. 4. ethi. ponit circa magnos super. magnanimitas at q vnde idem e fiducia circa magnos honores. Ad alium autem actum fortitudinis que e sustinere duo requiruntur: quorum primum e ne difficultate iminentium malorum animu frangat p tristitia et decidat a sua magnitudine: et quantum ad hoc ponit patientiam. vnde dicit q patientia est honestas iustitiae aut utilitatis causa rebus arduarum aut difficultium voluntaria aut diuturna propressio. Aliud autem est vt ex diuturna difficultatum passione homo non fatigetur vsq: ad hoc q desistat: et sicut illud ad Heb. 12. Non sanguemini animis vestris deficientes. et quantum ad hoc ponit perseverantiam. vnde dicit q perseverantia est i ratione bene considerata stabilis et perpetua promissio. hec etiam duo si coarcentur ad propriam materiam fortitudinis erunt partes quasi integrales ipsius. si autem ad quascunq: materias difficiles referatur erunt virtutes a fortitudine distincte: et tunc ei adiunguntur sicut secundarie principali. **C. 8.** ad p. 1. ergo dicitur q magnificencia circa materiam liberalitatis addit quandam magnitudinem que pertinet ad rationem ardui quod est obiectum irascibilis quam principaliter perficit magnitudo. et ex hac parte pertinet ad fortitudinem. **C. 9.** ad 2. dicitur q spes que quod de deo confidit ponit virtus theologica: vt supra habitum est. sicut p fiduciam que nunc ponit fortitudinis pars habet spes in seipso: tunc sub deo. **C. 10.** ad 3. dicitur q quascunq: res magnas aggredi videtur periculosum esse: q: i his deficiente e valde nocuum. vnde et si magnificencia et fiducia circa quascunq: alia magna operanda vel aggredienda ponantur: habent quandam affinitatem cum fortitudine ratione periculi iminentis. **C. 11.** ad 4. dicitur q patientia non solum patitur pericula mortis circa que e fortitudo absq: superabundanti tristitia: sicut etiam que quascunq: alia difficulta siue periculosa: et sicut in hoc ponit virtus coniuncta fortitudini. in quantum autem est circa pericula mortis est pars integralis ipsius. **C. 12.** ad 5. dicitur q perseverantia sicut q dicitur continuitatem boni operis vsq: in finem circumstantia omnis virtutis esse potest. ponitur autem pars fortitudinis sicut q dictum est. **C. 13.** ad 6. dicitur q Macrobius ponit quatuor predicta a Tullio posita. sicut fiduciam: magni-

scientiam: toleratiam: quā ponit loco patientie . et firmitatem: quam ponit loco perseverantie . superaddit autē tria quorū duo . s. magnanimitas et securitas a Tullio sub fiducia cōprehenduntur . sed Macrobius magis per spālia distinguit . nā fiducia importat spē hoīs ad magna . spes autem cuiuslibet rei p̄supponit appetitū ī magna p̄tēsum p̄ desiderū: qd̄ p̄tinet ad magnanimitatē: dictū ē enim supra qd̄ spes p̄supponit amorē et desiderū rei sperate . Vel p̄t melius dici qd̄ fiducia p̄tinet ad spē certitudinē . magnanimitas autē ad magnitudinē rei sperate . spes autē firma eē n̄ pōt nisi amoneat h̄rum . q̄s . n . aliquis q̄tū ex seipso ē spat aliqd̄: sed spes tollit p̄t impedimentū timoris: timor . n . qd̄ modo spei h̄riat: vt supra habitū ē: et iō Macrobius addit securitatē q̄ excludit timorem . 3^m autē addit . s . cōstantiā q̄ sub magnificētia p̄prehendi pōt . opz . n . in his q̄ magnifice aliqs facit p̄stantē aiuz h̄re . et iō Tuli⁹ ad magnificentiā p̄tinere dicit: non solū admiſtrationē rerū magnaz: s; etiā animi amplā excogitationē ipaz . pōt etiam cōstantia ad p̄seuerantiā p̄tinere: vt p̄seuerās dicat aliqs ex eo qd̄ non desistit p̄ diuturnitatē . p̄stans autem ex eo qd̄ non desistit p̄ q̄cūq; alia repugnantia . Illa etiā q̄ Andronicus ponit ad eadē p̄tinere vident . ponit . n . p̄seuerantiā magnificētiā cū Tullio et Macrobio . magnanimitatē autē cū Macrobio . leuza autem est idē qd̄ paciētia vel tollerantia . dicit . n . qd̄ leuza ē habitus p̄mpt⁹ tribuēs ad conari q̄lia o3 et sustinere q̄ rō dicit . epicheta autē et bona animositas idē v̄t esse qd̄ securitas . dicit . n . qd̄ ē robur aiē ad p̄ficiēdū opa ipsius: virilitas autē v̄t idē eē qd̄ fiducia . dicit . n . qd̄ virilitas ē habitus p̄ se sufficiēs tribuē ī his q̄ fm virtutē sūt . magnificētie autē addit andragachia q̄si virilē bonitatē q̄ apud nos strenuitas pōt dici . ad magnificentiā autē p̄tinet non solū qd̄ hō cōsistat ī executōe magnoz opoz . qd̄ p̄tinet ad cōstāntiam: sed et cū quadam virili p̄ndētia et sollicitudinē ea exequat qd̄ p̄tinet ad andragachia siue strenuitatē . v̄t dicit qd̄ andragachia est viri v̄tus adinuētiua cōmunicabilium operū . et sic p3 qd̄ oēs h̄mōi partes ad q̄tuo: p̄ncipales reducūtur quas Tullius ponit . Ad 7^m d̄m: qd̄ illa quinq; q̄ ponit Aristo . deficiūt a vera rōne virtutis: qd̄ et si cōueniāt in actu fortitudinis: differunt tamē in motiua: vt supra habitū est . et ideo non ponuntur partes fortitudinis: sed quidam fortitudinis modi .

De magnanimitate. De. cxxix.

Inde considerādū ē de singulari fortitudinis p̄tib⁹ . ita tñ qd̄ sub quattuor p̄ncipalib⁹ q̄s Tullius ponit alias cōprehēdam⁹: nisi qd̄ magnanimitatē de qua etiā Aristo . tractat loco fiducia ponem⁹ . p̄o ergo p̄siderādū erit

de magnanimitate . 2^o de magnificētia . 3^o de paciētia . 4^o de p̄seuerātia . Circa p̄mū p̄o p̄siderādū ē de magnanimitate . sc̄do de vitijs oppositis . Circa p̄mū querunt octo . p̄o v̄trū magnanimitas sit circa honores . 2^o v̄trū magnanimitas sit solū circa magnos honores . 3^o v̄trū sit virtus . 4^o v̄trū sit virtus sp̄alis . 5^o v̄trū sit pars fortitudis . 6^o quō se habeat ad fiducia . 7^o quō se habeat ad securitatē . 8^o quō se habeat ad bona fortune .

Ad primū sic p̄cedit . Videt qd̄ magnanimitas nō sit circa honores . Magnanimitas . n . est in irascibili: qd̄ ex ipso noīe p3 . nā magnanimitas d̄t q̄si magnitudo ai . aiuz autē pro vi irascibili ponit vt p3 in . 3^o de aia: vbi p̄bs dicit qd̄ in sensitiuo appetitu est desiderū et aiuz . i . p̄cupiscibilis et irascibilis: sed honor est quoddā bonū cōcupiscibile cū sit p̄mū virtutis . ergo v̄t qd̄ magnanimitas nō sit circa honores . Ad magnanimitas cū sit virtus moralis o3 qd̄ sit circa passiōes v̄t opatōes nō autē est circa opatōes: qd̄ sic esset pars iusticie . et sic reliquit qd̄ sit circa passiōes: honor autē nō est passio . ergo magnanimitas nō ē circa honores . Ad magnanimitas v̄t p̄tinet magis ad p̄secutionē q̄ ad fugā . d̄t . n . magnanimitas qd̄ ad magna tēdit . sed virtuosī nō laudant ex hoc qd̄ cupiunt honores: sed magis ex eo qd̄ fugiūt . ergo magnanimitas nō est circa honores . S; qd̄ p̄bs dicit ī . 4 . ethi .

q̄ magnanimitas ē circa honores et ihonoratōes . Circa d̄m: qd̄ magnanimitas ex suo noīe importat quādā extēsiōnem ai ad magna . p̄siderat autē habitudo v̄tutis ad duo . p̄mo ad mām circa quā opat . Alio mō ad actū p̄p̄tū qui p̄sistit in debito vsu talis materie . et qd̄ h̄tus virtutis p̄ncipalr ex actu determinat: ex hoc p̄ncipalr d̄t aliqs magnanimitas: qd̄ h3 aiuz ad aliquē actū . Aliqs autē actus pōt dici duplr magnus . Uno mō fm p̄portionez . Alio modo absolute . Magnus qdem pōt dici actus fm p̄portionez et qd̄ consistit in vsu alicuius rei parue vel mediocris: puta si aliquis illa re optime v̄tat . sed simplr et absolute magnus actus est qd̄ consistit in optimo vsu rei maxie . res autē que in vsu hoīs veniūt sunt res exteriores iter que simplr maximū est honor: tuz qz p̄p̄ngsimū est v̄tuti: vt pote testificatio quedā existēs de v̄tute alicui⁹: vt supra habitū est: tū et qd̄ deo et optimis exhibet: tum et qd̄ hoīs . p̄pter bonorem p̄sequēdū et vituperiū vitandū alia o3a postponunt . Sic autē d̄t aliquis magnanimitas ex his que sunt magna absolute et simplr: sicut d̄t aliquis fortis ex his que sūt difficilia simplr . et ideo p̄ns est qd̄ magnanimitas p̄sistat circa honores . Ad p̄m^o d̄m: qd̄ bonū vel malū absolute qd̄dem p̄siderata p̄tinet ad p̄cupiscibile . sed inq̄tuz addit ratio ardui sic p̄tinet ad irascibilem . et hoc modo bonorem respicit magnanimitas inq̄tū . s . honor: h3 rōnem magnū vel arduū . Ad 2^m d̄m: qd̄ honor: et si nō sit passio v̄t opatio: est tñ alicuius passionis obm . s . spei q̄ tēdit in bonū arduū . et ideo magnanimitas ē quidē imēdiate circa passionem spei . mediate atē circa honorē sicut circa obm spei: sic et de fortitudine supra dictū ē: qd̄ ē circa picula mortis inq̄tū sunt obm timoris et audacie . Ad 3^m d̄m: qd̄ illi qd̄ cōtēnūt honores hoc mō qd̄ p̄ eis adipiscēdis nil icōueniēs faciūt nec eos nimis appreciant laudabiles sunt . siqs autē hoc modo contēneret honores qd̄ non curaret facere ea qd̄ sunt digna honore: hoc vituperabile esset . et hoc modo magnanimitas est circa honores: vt videlicet studeat facē ea que sunt honore digna . non tamen sic vt pro magno estimet humanum honorem .

Ad secundum sic procedit . Videt qd̄ magnanimitas de sui rōne nō h̄at qd̄ sit circa magnū honorē . Propria . n . mā magnanimitatis ē honor: vt d̄m ē . sed magnū et parū acciūt bonū . g^o de rōne magnanimitatis nō ē: qd̄ sit circa magnum honorē . S; . Sicut magnanimitas est circa honores ita māsuētudo ē circa iras . sed nō ē de rōne māsuētudinis qd̄ sit circa iras magnas vel paruas . g^o et si ē de rōne magnanimitatis qd̄ sit circa magnos honores . S; . Parū honor: min⁹ distat a magno honore q̄s ex honoratio: sed magnanimitas h̄t se h3 circa ex honoratōes . g^o et et circa paruos honores . nō g^o ē solū circa honores magnos . S; qd̄ p̄bs dicit ī . 2 . ethi . qd̄ magnanimitas ē circa magnos honores . Circa d̄m: qd̄ fm p̄m in . 7 . phisycorū v̄tus ē p̄fectio qd̄ā . et itellr eē p̄fectio potētie ad cuius v̄ltimum p̄tinet vt p3 ī p̄o celi . p̄fectio atē potētie nō attēdit ī q̄licunq; opatione s; ī opatiōe qd̄ h3 aliquā magnitudinē aut difficultatē . q̄libet enī potētia q̄tūcūq; ip̄fecta pōt ī aliquā opatione modicā et debilē . et iō ad rōnez virtutis p̄tinet vt sit circa difficile et bonum: vt d̄t ī . 2 . ethi . Difficile atē et magnū qd̄ ad idē p̄tinet ī actu v̄tutis pōt attēdi duplr . Uno ex pte rōnis inq̄tū . s . difficile ē medium rōnis adinuenire: et ī aliq̄ mā statuere . et ista difficultas solū inuenit in actu virtutum itellectualium . et etiā in actu iusticie: Alia autē est difficultas ex parte materie qd̄ de se repugnantiaz h̄re pōt ad modū rōnis qd̄ est circa eam ponendus: et ista difficultas p̄cipue attenditur in alijs v̄tutib⁹ moralib⁹ qd̄ sunt circa passiōes: qd̄ passiōes pugnāt h̄ rōnē vt Dio . dicit . 4 . ca . de diui . no . Circa quas considerandum est qd̄ quedam passiōes sunt que habent magnam vim resistēdi ratiōi p̄ncipaliter ex parte passionis . quedam vero p̄ncipaliter ex parte rerum que sunt obiecta passionum . passiōes autē non habent magnam vim repugnandi ratiōi nisi fuerint veementes eo qd̄ appetitus sensitivus in quo sūt passiōes n̄aliter subditur rōni . et iō v̄tutes que sunt circa h̄mōi

passiones non ponuntur nisi circa id quod magnum in passionibus: sicut fortitudo est circa magnos timores et audacias: temperantia autem circa maximas delectationum concupiscentias: et filii mansuetudo est circa maximas iras. Passiones autem quaedam habent magnam vim repugnandi rationi ex ipsis rebus exterioribus quae sunt passionum obiecta: sicut amor vel cupiditas pecuniae sine honoris. et in his operibus est virtutem non solum circa id quod est maximum in eis. sed et circa mediocria vel minora: quia res exterius existentes et si sint parvae sunt multum appetibiles utpote necessarie ad vitam hominis. et ideo circa appetitum pecuniarum sunt due virtutes. una quidem circa mediocres vel moderatas. scilicet liberalitas. alia autem circa pecunias magnas. scilicet magnificentia. filii etiam et circa honores sunt due virtutes. una quidem circa mediocres honores que inominata est nominatur tamen ex suis extremis que sunt philotomia. id est amor honoris: et aphilotomia. id est sine amore honoris. laudat. non quibus qui amat honorem: quibus autem qui non curat de honore: pro ut. scilicet utriusque moderate fieri potest. circa magnos autem honores est magnanimitas. et ideo dicitur quod propria materia magnanimitatis est magnus honor. et ad ea tendit magnanimus qui sunt magno honore digna. Ad primum dicitur quod magnus et paruum per accessum se habent ad honorem secundum se consideratum. sed magnam differentiam faciunt secundum quod comparatur ad rationem cuius modum in usu honoris observari oportet: qui multo difficilius observatur in magnis honoribus quam in parvis. Ad secundum dicitur quod in ira et in alijs materijs non habet difficultatem notabilem: nisi illud quod est maximum circa quod solum esse virtutem. alia autem est ratio in virtutibus divinis et honoribus que sunt res extraneas existentes. Ad tertium dicitur quod ille qui bene magis utilis: multo magis potest bene uti parvis. magnanimitas. ergo intendit magnos honores sicut quibus est dignus: vel et sic minores his quibus est dignus: quia. scilicet virtus non potest sufficere honorari ab homine cui debet honor a deo. et ideo non extollit ex magnis honoribus: quia non reputat eos supra se: sed magis preterit. et multo magis moderatos: aut parvos: et filii etiam de honoratibus non frangit: sed eas preterit: utpote quos reputat sibi indigne afferi.

Ad tertius sic procedit. Uidet quod magnanimitas non sit virtus. Dicitur enim. virtus moralis in medio consistit. sed magnanimitas non consistit in medio: sed in maximo: quia magnanimus dignificat seipsum: ut dicitur in .4. et ibi. ergo magnanimitas non est virtus. Ad primum. Qui una virtute habet: habet omnes: ut supra habitum est: sed aliquis potest habere aliquam virtutem non habens magnanimitatem. dicitur enim. philosophus in .4. et ibi. quod est parvis dignus et his dignificat seipsum: temperatus est: magnanimus autem non: ergo magnanimitas non est virtus. Ad primum. Virtus est bona qualitas mentis: ut supra habitum est: sed magnanimitas habet quasdam corporales dispositiones. dicitur enim. philosophus in .4. et ibi. quod morose lentus magnanimi videntur et vox gravis et locutio stabilis. ergo magnanimitas non est virtus. Ad primum. Nulla virtus opponitur alteri virtuti. sed magnanimitas opponitur humilitati. nam magnanimus se dignum reputat magnus: et alios contemnit: ut dicitur in .4. et ibi. ergo magnanimitas non est virtus. Ad primum. Cuiuslibet virtutis proprietates sunt laudabiles: sed magnanimitas habet quasdam proprietates vituperabiles. primo quidem quod non est memor beneficiorum. 2o quod non est ociosus et tardus. 3o quod vitiose ironia ad multos. 4o quod non potest alijs punire. 5o quod magis proficit infructuosa quam fructuosa. ergo magnanimitas non est virtus. Ad primum. Sed est quod in laude quorundam dicitur. 2o. Ad actum. 14. Michanor: audies virtutem conitum iude et ai magnitudinem quam pro parte certaminibus habebat et cetera. laudabilia autem sunt solum virtutum opera. ergo magnanimitas ad quam pertinet magnum animi habere est virtus. Ad primum. dicitur quod ad rationem virtutis humane pertinet ut in rebus humanis bonum rationis fuerit: quod est proprium hominis bonum. inter ceteras autem res humanas exteriores honores precipuum locum tenet sicut dictum est. et inde magnanimitas que modum rationis ponit circa magnos honores est virtus. Ad primum ergo dicitur quod sic et philosophus dicit in .4. et ibi. magnanimus est quidem magnitudine extremus: in quantum. scilicet ad maxima tendit: eo autem quod ut operibus medijs: quia. videlicet ad ea que sunt maxima sed rationem tendit: eo. non. quod secundum dignitatem seipsius dignificat ut ibidem dicitur: quia. scilicet se non extendit ad maiora quam dignus est. Ad primum dicitur quod annexio virtutum non est intelligenda secundum actus: ut. scilicet. cuiuslibet competat habe-

re actus omnium virtutum. unde actus magnanimitatis non competit cuiuslibet virtutis: sed solum magnis: sed secundum principia virtutum que sunt prudentia et gratia omnes virtutes sunt conerere secundum habitum simul in anima existentes vel in actu vel in propinqua dispositione. et sic potest alii magnanimitatis: per quem. scilicet. disponit ad tale actum exequendum si sibi secundum status suum competeret. Ad tertium dicitur quod corporales motus diversificatur secundum diversas anime apprehensiones. et sic hoc pertingit quod ad magnanimitatem consequuntur quedam accidentia determinata circa motus corporales. velocitas. non. motus pervenit ex eo quod homo ad multa intendit que explorare festinat. sed magnanimus intendit solum ad magna que pauca sunt que etiam indigent magna intentione. et ideo habet motum tardum. similiter est acuitas vocis et velocitas precipue pertinet his que de quibuslibet contendere volunt: quod non pertinet ad magnanimos que non intromittunt se nisi de magnis. et sicut predictae dispositiones corporaliu motu conveniunt magnanimis secundum modum affectionis eorum: ita et in his que sunt naturaliter dispositi ad magnanimitatem tales conditiones naturaliter inveniuntur. Ad quartum dicitur quod in homine invenitur aliquid magnum quod ex dono dei possidet. et aliquis defectus que competit ei ex infirmitate nature. magnanimitas ergo facit quod homo se magnis dignificet sed consideratione donorum que possidet ex deo: sicut si habet magnam virtutem animi: magnanimitas facit quod ad perfecta opera virtutis tendat. et filii est dicitur de usu cuiuslibet alterius boni: puta scie vel exterioris fortune. humilitas autem facit quod homo seipsum parvipendat secundum considerationes proprii defectus. filii et magnanimitas continent alios secundum quod deficiunt a donis dei. non enim tantum alias appreciatur quod pro eis aliquod idecens faciat. sed humilitas alios honorat et superiores estimat in quantum in eis aliquid inspicit de donis dei. Unde dicitur in psalmo de viro iusto. Ad nihilum deductus est in conspectu eius malignus: quod pertinet ad contemptum magnanimi. timetes autem dominum glorificat: quod pertinet ad honorationem humilis. et sic patet quod magnanimitas et humilitas non sunt contraria: quibus in contraria tendere videantur: quia procedunt secundum diversas considerationes. Ad quintum dicitur quod proprietates ille secundum quod ad magnanimum pertinent non sunt vituperabiles sed superexcedenter laudabiles. Quia enim primo dicitur quod magnanimus non habet in memoria a quibus beneficia recipit: intelligendum est quantum ad hoc quod non est sibi delectabile quod ab aliquibus beneficia recipiat quin sibi maiora recompenset: quod pertinet ad perfectionem gratitudinis in cuius actu vult semper excellere: sicut et in actibus aliarum virtutum. Sicut etiam dicitur quod est ociosus et tardus: non quia deficiat ab operando ea que sibi conveniunt: sed quia non ingerit se quibuscumque opibus sibi convenientibus sed solum magnis qualia decent eum. Dicitur etiam 3o quod vitiose ironia: non secundum quod opponitur veritati: ut. scilicet. dicat de se aliqua vilia que non sunt: vel neget aliqua magna que sunt. sed quia non tantam magnitudinem suam monstrat maxime quantum ad inferiorum multitudinem: quia sic et philosophus ibidem dicit: ad magnanimum pertinet magnanimum esse ad eos que in dignitate et bonis fortune sunt: ad medios autem moderatum. 4o et dicitur quod ad alios non potest convenire. scilicet familiariter nisi ad amicos: quia omnino vitat adulationem et simulationem que pertinet ad animi puritatem. annuit tamen omnibus et magnis et parvis secundum quod oportet: ut dictum est. 5o et dicitur quod vult habere magis infructuosa non quecumque sed bona. id est honesta. nam in omnibus proponit honesta vitulibus: itaque maiora. vilia. non. quantum ad subveniendum alicui defectui que magnanimitati repugnat.

Ad quartum sic procedit. Uidet quod magnanimitas non sit specialis virtus. Nulla enim specialis virtus operatur in omnibus virtutibus. sed philosophus in .4. et ibi. dicit quod ad magnanimum pertinet quod est in unaqueque virtute magnum. ergo magnanimitas non est specialis virtus. Ad primum. Nulli specialis virtuti attribuuntur actus diversarum virtutum. sed magnanimo attribuuntur diversarum virtutum actus. dicitur enim. philosophus in .4. et ibi. quod ad magnanimum pertinet non fugere commouere quod est actus prudentie. neque facere iniusta quod est actus iustitie. et quod est promptus ad bene faciendum quod est actus charitatis: et quod ministrat prompte quod est actus liberalitatis. et quod est veridicus quod est actus veritatis. et quod non est placidus quod est actus patientie. ergo magnanimitas non est specialis virtus. Ad primum. Quilibet virtus est quaedam specialis ornat anime secundum illud

Isa. 61. Induit me dñs vestimentis salutis. et postea subdit: quasi spōsa ornatam monilibus suis: sed magnanimitas ē ornatu oīum virtutū vt dī in. 4. etbi. ergo magnanimitas ē v̄tus gn̄alis. ¶ S; h̄ ē q̄ p̄bs in. 2. etbi. distinguit eā h̄ alias v̄tutes. ¶ Rñ. dñm q̄ sicut supra dictū ē: ad sp̄alem virtutē pertinet q̄ modū rōnis in aliqua determinata mā ponat. magnanimitas at̄ ponit modū rōnis circa determinatā mā. s. circa honores: vt supra dictū ē. hono: at̄ s; se cōsiderat q̄dā sp̄ale bonū. et s; h̄ magnanimitas s; se cōsiderata ē sp̄alis q̄dā v̄t: s; q; hono: ē cuiuslibet v̄tutis p̄miū: vt ex supra dictis p; iō ex p̄sequēti rōne sue māe respicit oēs v̄tutes. ¶ Ad p̄m̄ ḡ dñm: q̄ magnanimitas nō ē circa honore quēcūq; sed circa magnum honore. sic at̄ hono: debet v̄tuti: ita et magnū hono: debetur magno operi v̄tutis: et ide ē q̄ magnanimū tēdit magna opari i q̄libet v̄tute: i q̄tū. s. tēdit ad ea q̄ sūt digna magno honore. ¶ Ad 2^m dñs: q̄ q; magnanimū tēdit ad magna. cōsequēs ē q̄ ad illa p̄cipue tēdat q̄ ip̄ortat aliquā excellētiā: et illa fugiat q̄ p̄tinet ad defectū. p̄tinet at̄ ad quā dā excellētiā q̄ aliquis bñ faciat et q̄ sit cōcūtiū et pluriū retributiū. et iō ad ista p̄mptū se exhibet i q̄tū h̄nt rōne cuiusdā excellētie. non aut̄ fm̄ ea; rōne q̄ sūt actus aliarū v̄tutū: ad defectū at̄ p̄tinet q̄ aliq; itatū magnipēdat aliq; exteriora bona vel mala q̄ p̄ eis a iustitia vel q̄cūq; v̄tute recedat et declinet. sili et̄ ad defectū p̄tinet oīs occultatio veritatis: q̄ videtur ex timore p̄cedere. q̄ et aliq; sit plāctū ad defectum p̄tinet: q; per hoc v̄ animus exterioribus malis succumbere: et ideo hec et similia vitat magnanimitas fm̄ quādā sp̄ale rōne. s. tāq; h̄ria excellentie v̄l magnitudini. ¶ Ad 3^m dñs: q̄ q̄libet v̄t h̄z quēdā decorē siue ornatū ex sua sp̄e q̄ ē p̄p̄us v̄tutis: s; sup̄additur alius ornatū ex ipsa magnitudie opis v̄tuosi p̄ magnanimitatem q̄ oēs v̄tutes maiores facit: vt dī in. 4. etbi.